1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发〔2022〕20 号

中国防痨协会关于举办 2022 年全国科技

工作者日“弘扬科学家精神，促进协会

创新发展”主题活动的通知
各省防痨协会（疾控中心、公共卫生临床中心），结核病定点医疗

机构，中国防痨协会分支机构、中国防痨联合体主席团单位：

2022 年 5 月 30 日是第六个“全国科技工作者日”，按照中

国科协、科技部《中国科协 科技部关于开展 2022 年“全国科技

工作者日”活动的通知》（科协发宣字〔2022〕15号）要求，中国

防痨协会和中国防痨协会青年理事会联合主办“弘扬科学家精

神，促进协会创新发展”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、会议时间

北京时间 2022 年 5 月 30 日（星期一） 14:00-16:10。

二、参会人员

邀请全国防痨科技工作者、各分支机构青年科技工作者、青

年理事会全体委员积极参加。

三、会议内容

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力宣

传以习近平同志为核心的党中央对科技工作和科技工作者的高

2

度重视和亲切关怀，弘扬科学家精神，团结引导广大科技工作者

厚植家国情怀、勇于创新争先，争做高水平科技自立自强排头兵，

为党的二十大胜利召开营造浓厚氛围，以实际行动为广大科技工

作者献上诚挚的节日祝福，增强科技工作者自豪感、获得感、认

同感。展现防痨科技工作者立足岗位、无私奉献、拼搏建功的感

人事迹和精神品质，激发广大防痨科技工作者的内心共鸣和情感

共振。通过线上线下的宣传形式，讲好来自我国结核病防控、临

床一线的老、中、青科学家的感人故事，特别是青年科学家的成

长历程。

主题活动日程安排见附件。

四、会议方式

本次会议采用线上方式，会议平台为腾讯会议，请各相关

单位积极组织动员，参会人员下载腾讯软件直接参会收看（腾

讯会议号：457-570-364；密码:0530）。

会议开通了直播平台，可通过直播平台参会收看：科技工

作之家 https://www.scimall.org.cn/meet/detail?id=7149

直播二维码：

3

五、会议支持和媒体宣传

“科创中国”生命健康产业科技服务团、科技工作者之

家，

多家媒体、多个平台将对会议精彩内容进行宣传报道。

六、联系人

中国防痨协会青年理事会 陈诚 13770524680

中国防痨协会秘书处 闫承笈 18610622855

中国防痨协会

                            2022 年 5 月 28 日

4

2022 年全国科技工作者日“弘扬科学家精神，

促进协会创新发展”主题活动
时间：2022年 5 月 30日（星期一）14:00-16:10

腾讯会议号：457-570-364；密码:0530

时间 主题 报告人 主持人

14:00-14:05 主持人介绍参会人员活动背景

袁政安

14:05-14:25

弘扬科学家精神，建功结核病

防控新篇章
钟  球

14:25-14:45 求真务实，做合格的疾控人、防痨人 周  林

14:45-15:05
科学抗疫、科研兴院—新冠疫情控制中

成长的金银潭医院
黄朝林

15:05-15:25

在探索实践“预防、科研、临床相结合”的

科学防病之路上成长
竺丽梅

沈  鑫
15:25-15:45 科技赋能疾病防控，科学精神薪火相传 夏  岚

15:45-16:05
我科研道路上的一些“第一次”—科学家

精神引领青年成长
陈  彬

16:05-16:10 活动总结 张  帆